
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 67 del 05-07-2023

Pag. 1

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 67  del 05-07-2023

OGGETTO: Approvazione  del progetto denominato "Promozione della storia di 
Valguarnera Caropepe e del Santo Patrono San Cristofero nell'ambito del Summer 
Fest 2023, per l'assegnazione del contributo regionale destinato agli Enti Locali 
siciliani ai sensi del comma  66 dellart.26 della L.R. 22/02/2023 n. 2 finalizzato alla 
realizzazione di iniziative di carattere sociale, economico e culturale svolte in Sicilia.- 
Criteri e modalità di accesso";

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE

Draià Francesca Sindaco Presente

Arena Gianluca Assessore Presente

Cutrona Carmelina Assessore Assente

Scarlata Lorenzo Assessore Presente

Auzzino Carmelo Assessore Assente

Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto 
deliberativo

Regolarità Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che è 
parte integrante dell’atto deliberativo

L’anno  duemilaventitre, il giorno  cinque, del mese di luglio, alle ore 18:50,  nella sede Municipale del 

Comune di Valguarnera Caropepe.-  

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott. Alberto Alfano



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 67 del 05-07-2023

Pag. 2



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 67 del 05-07-2023

Pag. 3

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il 

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in 

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020;

 VVISTO il D. Lgs n. 267/2000.

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione 

finanziaria, tecnica e amministrativa; 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del DUP 

2022/2024.;

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione dello schema di  

Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024;

 VISTO il DM  Ministero dell’Interno del 31.05.2023 con cui è stato  differito  ulteriormente il

        termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 al 31-07-2023;

 VISTO lo Statuto Comunale;

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi: 

 VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del 

presente atto deliberativo;

 PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ; 

 PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

 RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale 

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.
DELIBERA

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel 
deliberato;



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 67 del 05-07-2023

Pag. 4

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S

Il Segretario Comunale
 f.to  Dott. Alberto Alfano

L’Assessore Anziano Il Sindaco
f.to  Gianluca Arena f.to Dott.ssa Francesca Draià



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 67 del 05-07-2023

Pag. 5

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato Sport - Turismo e spettacolo - Eventi  
Assessore proponente  Arena Gianluca

Allegato n. (1)

OGGETTO: Approvazione  del progetto denominato "Promozione della storia di 
Valguarnera Caropepe e del Santo Patrono San Cristofero nell'ambito del Summer 
Fest 2023, per l'assegnazione del contributo regionale destinato agli Enti Locali 
siciliani ai sensi del comma  66 dellart.26 della L.R. 22/02/2023 n. 2 finalizzato alla 
realizzazione di iniziative di carattere sociale, economico e culturale svolte in Sicilia.- 
Criteri e modalità di accesso";.

La sottoscritta Dott.ssa Santina Amatore, nella qualità di Responsabile del Settore Politiche Sociali e 
Culturali, dichiara di non versare in situazione di conflitto di interessi con la presente istruttoria;
Premesso che nel prospetto di mandato politico-amministrativo presentato alla cittadinanza, uno degli 
obiettivi dell’attuale Amministrazione comunale è quello di proporre le manifestazioni legate 
all’organizzazione dell’Estate Valguarnerese e ai festeggiamenti del Santo Patrono San Cristofero;
Considerato che la  festa religiosa di cui sopra, è particolarmente radicata nella tradizione valguarnerese 
e mira a diventare un evento turistico territoriale che copre un’area particolarmente vasta che comprende 
la zona sud della Provincia di Enna, nonché, data la fortunata posizione del paese, situato vicino 
all’ingresso autostradale di Dittaino, conta di attrarre anche parte dei turisti che si muovono lungo la 
direttrice CT-PA; 
Considerato altresì che per la realizzazione dei festeggiamenti in onore del Santo protettore dei 
viaggiatori, il Comune di Valguarnera Caropepe intende avvalersi della collaborazione di diverse 
Associazioni Culturali attualmente attive nel nostro territorio, creando così le condizioni idonee per la 
crescita di Valguarnera Caropepe mediante:

la promozione di eventi di carattere storico e/o religioso e/o di valorizzazione delle tradizioni 
popolari locali di rilevante valore culturale e di comprovato richiamo turistico anche di ritorno; 

Preso atto che l’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali sostiene - in attuazione dell’art. 26, 
comma 66, della Legge di stabilità regionale 2023-2025 (L.r. n. 2/2023) - iniziative di carattere sociale, 
economico e culturale volte alla valorizzazione delle eccellenze e delle tradizioni identitarie, a rafforzare 
la coesione sociale e lo sviluppo dell’economia locale, mediante un contributo destinato agli Enti locali 
che realizzano le suddette attività nel territorio regionale, anche in collaborazione con associazioni, 
comitati legalmente riconosciuti, fondazioni, nonché altri enti di diritto privato senza scopo di lucro;
Richiamata la Circolare prot. n. 25616 del 14 Marzo 2023, pervenuta da parte dell’Assessorato Regionale 
della Funzione Pubblica e delle Autonomie Locali, avente per oggetto: “Assegnazione del contributo 
regionale destinato agli Enti locali siciliani ai sensi del comma 66 dell’art.26 della L.R. 22/02/2023 n. 2 
finalizzato alla realizzazione di iniziative di carattere sociale, economico e culturale svolte in Sicilia.- 



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 67 del 05-07-2023

Pag. 6

Criteri e modalità di accesso”;
Evidenziato che con la superiore Circolare si determinano i criteri e le modalità per la concessione, 
l’erogazione e la rendicontazione dei contributi in questione;
Evidenziato altresì che il contributo di cui sopra, tenuto conto della valutazione da parte della 
Commissione, sarà determinato a seconda della fascia demografica di appartenenza dell’ Ente locale 
richiedente;
Rilevato che per gli Enti locali con popolazione da 5.001 fino a 10.000 abitanti il contributo massimo 
concedibile ammonta ad € 10.000,00 e comunque, non potrà essere superiore al 90 per cento del totale 
delle spese preventivate ed a quelle attestate in sede di rendicontazione;
Rilevato altresì che nell’ipotesi in cui il contributo erogato dovesse superare il 90 per cento delle spese 
effettivamente sostenute, la quota del contributo in eccesso dovrà essere restituita alla Regione Siciliana;
Dato atto che l’Ente ha acquisito diverse proposte progettuali (culturali, legate alle tradizioni e sociali) da 
svolgersi presso spazi al chiuso e all’aperto, creando in tal modo delle opportunità per la promozione e il 
rilancio della nostra cittadina; 
Esaminata la proposta pervenuta al protocollo dell’Ente con il n. di Prot. 5961 del 27/04/2023 avente per 
oggetto: “Spettacolo per l’Estate valguarnerese 2023 inerente la promozione della storia di Valguarnera 
C.e del nostro Santo Patrono San Cristofero” a firma del Parroco della Parrocchia San Cristofero – Chiesa 
Madre. 
Preso atto che si tratta di uno spettacolo musico-teatrale, per il quale viene richiesto un contributo 
economico, che mira non soltanto alla promozione della storia di Valguarnera Caropepe ma anche alla 
conoscenza della figura di San Cristofero, un uomo che si mise al servizio del prossimo, un uomo che 
dopo aver incontrato Cristo gli rese testimonianza fino all’effusione di sangue;
Visti i preventivi di spesa, per la realizzazione di quanto sopra descritto, pervenuti al prot. dell’Ente con i 
nn. 7311, 7312 e 7314 del 29 Maggio 2023, che ammontano ad € 7.564,00;
Considerato che saranno coinvolti i giovani della comunità parrocchiale e cittadina, si tratta di un  
musical che racconta la vita del Santo protettore e la nascita della devozione all’interno del nostro comune 
dovuta ai fondatori della città, ossia ai Principi Valguarnera, i quali hanno fatto di Cristofero il Patrono;
Rilevato che la Parrocchia conserva la reliquia del Santo protettore dei viaggiatori, nella fattispecie l’osso 
della tibia, che viene portata per le vie della città in occasione del consueto giro automobilistico che si 
svolge il 25 Agosto con la benedizione delle autovetture e dei motocicli e durante il quale vengono 
consegnati a tutti i partecipanti i portachiavi riportanti l’effige di San Cristofero;
Preso atto che l’obiettivo dell’iniziativa, finalizzata alla concessione del contributo regionale e 
riguardante la promozione di eventi di carattere storico e/o religioso e/o di valorizzazione delle tradizioni 
popolari locali di rilevante valore culturale e di comprovato richiamo turistico anche di ritorno, è quello di 
creare il coinvolgimento, l’aggregazione, la condivisione e la partecipazione dei giovani della comunità 
parrocchiale e cittadina;
Considerato che si avrà la possibilità di portare in scena una bella rappresentazione religioso-teatrale nata 
dalla ricerca approfondita della storia, della fede e delle tradizioni viste con gli occhi della creatività;
Considerato altresì che saranno interessate tantissime persone tra attori, figuranti, maestranze ed 
organizzatori con l’intenzione di trasmettere i valori della solidarietà, dell’accoglienza e dell’amicizia che 
oggi la società è chiamata a far rinascere;
Considerato altresì che la storia, la tradizione, la fede e la creatività aiutano a creare spazi d’incontro, a 
realizzare i valori della solidarietà e dell’amicizia e permettono il sorgere della speranza, una virtù oggi 



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 67 del 05-07-2023

Pag. 7

essenziale in un contesto sociale in cui sembra prevalere lo sconforto e lo scoraggiamento;
Preso atto che, al fine di richiedere il contributo regionale è necessario dare mandato al Sindaco di 
sottoscrivere l’istanza, come da modello allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, e 
autorizzarlo ad avanzare alla Regione Siciliana la relativa richiesta di contributo di €  7.564,00;
Incaricare il Responsabile del Settore Politiche Sociali e Culturali di predisporre i relativi atti 
consequenziali;

Propone

Approvare il progetto,che si allega alla presente, elaborato dal competente Ufficio comunale su direttiva 
dell’Assessore allo Sport, Turismo e Spettacolo, relativo alla realizzazione dell’iniziativa precisata nel 
paragrafo 1) della Circolare assessoriale prot. n. 25616 del 14 marzo 2023, concernente le modalità di 
accesso di determinazione del contributo richiesto e nella fattispecie:

la promozione di eventi di carattere storico e/o religioso e/o di valorizzazione delle tradizioni 
popolari locali di rilevante valore culturale e di comprovato richiamo turistico anche di ritorno; 

Richiedere l’assegnazione del contributo regionale destinato agli Enti locali siciliani ai sensi del comma 
66 dell’art. 26 della legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2 finalizzato alla realizzazione di iniziative di 
carattere sociale, economico e culturale svolte in Sicilia - Circolare del 14 marzo 2023 – Progetto: 
“Promozione della storia di Valguarnera Caropepe e del Santo Patrono San Cristofero
Dare mandato al Sindaco di sottoscrivere l’istanza, come da modello allegato alla presente per farne 
parte integrante e sostanziale, e autorizzarlo ad avanzare alla Regione Siciliana la relativa richiesta di 
contributo di € 7.564,00;
Incaricare il Responsabile del Settore Politiche Sociali e Culturali di predisporre i relativi atti 
consequenziali;
Dichiarare la presente, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile;
Pubblicare in Amministrazione trasparente alla sezione Provvedimenti, sottosezione: organi 
indirizzo-politico.-

Il Responsabile del Procedimento
f.to   Santina Amatore

Il Responsabile del Settore PSC
f.to Dott.ssa Santina Amatore 

Assessore proponente f.to  Arena Gianluca



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 67 del 05-07-2023

Pag. 8

Allegato N. (2)

OGGETTO: “Approvazione  del progetto denominato "Promozione della storia di Valguarnera 
Caropepe e del Santo Patrono San Cristofero nell'ambito del Summer Fest 2023, per l'assegnazione 
del contributo regionale destinato agli Enti Locali siciliani ai sensi del comma  66 dellart.26 della 
L.R. 22/02/2023 n. 2 finalizzato alla realizzazione di iniziative di carattere sociale, economico e 
culturale svolte in Sicilia.- Criteri e modalità di accesso";”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità Tecnica della 
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 05-07-2023

Il Responsabile del Procedimento
f.to (Santina Amatore)

Il Responsabile del Settore PSC
                     f.to ( Santina Amatore )



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 67 del 05-07-2023

Pag. 9

 Allegato N. (3)

OGGETTO: “Approvazione  del progetto denominato "Promozione della storia di Valguarnera 
Caropepe e del Santo Patrono San Cristofero nell'ambito del Summer Fest 2023, per l'assegnazione 
del contributo regionale destinato agli Enti Locali siciliani ai sensi del comma  66 dellart.26 della 
L.R. 22/02/2023 n. 2 finalizzato alla realizzazione di iniziative di carattere sociale, economico e 
culturale svolte in Sicilia.- Criteri e modalità di accesso";”

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità Contabile della 
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 05-07-2023

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario
f.to (Dott.ssa Giulia Monastero)



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 67 del 05-07-2023

Pag. 10

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 67 del 05-07-2023, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 06-07-2023 per rimanervi quindici 
giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)  

Sede Municipale           

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria
Cinzia Giarrizzo

Il Segretario Comunale

(Dott. Alberto Alfano)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del 
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il 
giorno _______

� decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
� a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale


